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ANOTACE

KOLÍNOVÁ, Kateřina. Rizikové chování dětí v ústavní výchově a strategie jeho řešení.

Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

V bakalářské práci je předmětem zkoumání rizikové chování dětí umístěných do

ústavní výchovy a možnosti výchovného působení. Teoretická část se zabývá historií

ústavní péče a její charakteristikou v současnosti. Další část je zaměřena na rizikové

chování dětí a strategie edukačního působení na děti s rizikovým chováním a možnosti

prevence takového chování. Cílem bakalářské práce je popsat strategie výchovného a

edukačního působení v dětském domově na děti s rizikovým chováním. Výzkumná část

zkoumá způsoby řešení rizikového chování dětí v dětském domově a možnosti prevence

takového chování. Zvláštní důraz je kladen na disociální chování, záškoláctví, útěky,

krádeže, sebepoškozování a agresivní chování.

Klíčová slova: ústavní výchova, rizikové chování, strategie, prevence

ANNOTATION

KOLÍNOVÁ, Kateřina. High-risk behaviour of children in constitutional upbringing and

the strategy of its solution. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. Faculty of

Education, Univerzity of Hradec Králové.

In the Bachelor's thesis is the subject of the examination of the risky behavior of

children placed in institutional care and the possibility of educational influence. The

theoretical part deals with the history of institutional care and its characteristics in the

present. The next part is focused on the risk behaviour of children and the strategy of the

educational effects on children with risk behaviour and prevention options of such

behaviour. The aim of the thesis is to describe the strategy of educational and educational

activities in the children's home for children with problem behavior. The research

examines the ways to solve the problem part of the behavior of the children in the

orphanage and the possibilities of preventing such behaviour. Special emphasis is put on

the disociální behavior, truancy, running away, theft, self-mutilation and aggressive

behavior.

Key worlds: constitutional upbringing, high-risk behaviour, strategy, prevention
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ÚVOD

Je zřejmé, že se u dětí a mládeže v ústavní péči v posledních letech zvyšuje rizikové

chování. Důsledkem bývá nefunkční rodina, díky níž se dítě do ústavní péče dostává. Dítě

nemá často utvořené základní návyky, morální zásady a v důsledku nedostatečných

citových vazeb přichází dítě do ústavní péče s neuspokojenými psychickými potřebami,

což má za následek změnu chování s častým následným opožděným vývojem.

První kapitola se bude zpočátku zabývat stručným historickým vývojem ústavní

péče, kde si nejdříve z pohledu času vymezíme dětství. Následuje stručný historický vývoj

od starověku až po devatenácté století a charakteristika zařízení, přesněji opatroven a jeslí,

chorobince či sirotčince. Druhá část pojednává o charakteristice ústavní péče

v současnosti. Je zde vidět značný rozdíl mezi zařízeními, které jsou dnes již historickým

mezníkem a novodobými zařízeními jako je diagnostický ústav, dětský domov, dětský

domov se školou nebo výchovný ústav. Další část kapitoly se nazývá „Dítě v ústavní péči“.

Je to podkapitola o dítěti samotném a jeho potřebách, které má každý z nás. Pojednává

o širokém spektru dětí, které se do ústavní péče dostávají a řeší důvody umístění dětí

do zařízení. Poslední podkapitola s názvem „Legislativní rámec týkající se ústavní péče“

představuje historické normy a zákony až po současnost.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na samotné rizikové chování. V první části jsou

vymezeny sociální, psychologické, biologické a protektivní faktory, které ovlivňují

poruchy chování. Dále je v této kapitole rozděleno rizikové chování dle sociální,

medicínské a školní klasifikace. Nejdůležitější částí této kapitoly je dle mého názoru

rozdělení a popsání rizikového chování, konkrétně lhaní, záškoláctví, útěky a toulky,

sebepoškozování, krádeže, agresivní chování, sexuální rizikové chování a tabakismus.

Třetí kapitola se věnuje prevenci rizikového chování. Za stěžejní zde považuji

rozdělení druhů prevence. Primární prevence je využívána do té doby, dokud se zdá být

účinnou. Pokud však začne selhávat, nastupuje prevence sekundární, popřípadě terciální.

Dalším podstatným mezníkem této kapitoly je charakteristika prevence rizikového chování

v ústavní péči s následným vymezením účinných a neúčinných strategií primární prevence.

Čtvrtá kapitola se zabývá výchovou v zařízeních ústavní péče. Uvádí používané

výchovné přístupy a klíčové výchovné cíle, které se zpravidla dělí na krátkodobé a

dlouhodobé.
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Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce bylo pomocí kvalitativní metody

zjistit, jak vychovatelé ve vybraném dětském domově předcházejí rizikovému

chování, případně jak ho řeší. Metody řešení rizikového chování byly následně ověřeny na

vybraných dětech v dětském domově, u kterých se vykytuje určitý druh rizikového

chování.
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1 ÚSTAVNÍ PÉČE

1.1 Historický vývoj ústavní péče

Časové vymezení dětství

V sedmém století rozdělil Issidor Sevillský lidský život na sedm etap, z toho tři fáze

mělo dětství. První fáze, fáze „infantia“ zahrnuje prvních sedm let života. Dítě je závislé na

rodině a není trestně odpovědné. Tato fáze dětství je stanovena i v rakouském občanském

zákoníku z roku 1811. Druhá etapa je nazývána jako „pueritia“, jedná se o věkové rozmezí

mezi sedmi až čtrnácti lety, kdy dítě stále nemá plnou trestní odpovědnost, ale dokáže již

rozeznat rozdíl mezi dobrem a zlem. Třetí fáze, „adolescentia“ končí dospělostí a je

typická určitou náklonností k hříchům (Halířová, 2012).

Do konce středověku se v naší zemi pohlíželo na dětství jako na dospělé zároveň.

Dítě tedy nemělo žádná privilegia, formálně bylo považováno za „malého dospělého“,

který pracoval a účastnil se všech činností dospělých (Matoušek, Matoušková, 2011).

Chápání a vymezení dětství se v průběhu let ale měnilo. V raném novověku vzniká

hned několik názorů na životní etapy. Například Jan Ámos Komenský rozlišuje sedm etap

a Bartoloměj Paprocký z Hlahol dokonce třináct. O etapách týkajících se dětství se zmiňují

i odborné knihy, jako je Riegrův Slovník naučný nebo Ottův slovník naučný, ve kterých se

rozděluje dětství do tří období. V 19. století bylo dítě nejprve z právního hlediska osobou

v poměru k otci a matce. Později bylo dětství vymezeno hranicí do dvaceti let, tento věk

byl v trestním zákoníku označován jako mladistvý věk. Dnes je toto období nazýváno jako

puberta, která byla dříve označována jako jinošství. Každé období bylo typické určitým

vnímáním dětství. S dětmi se zacházelo dle demografických poměrů. Dětství ovlivňovaly

například přírodní, sociálně – ekonomické, politické či kulturní faktory (Halířová, 2012).

Stručný historický vývoj

V pravěku bylo dítě vzděláváno pouze rodinou, kde probíhala především praktická

výchova. Jednalo se o praktické dovednosti, které si rodina předávala z generace na

generaci. (Musil, 2014).

Ve starověku byly děti považovány za budoucí vojáky, kteří budou chránit naše

území. S dětmi se zacházelo jako s věcmi, které jsou vhodné k obchodování nebo k práci.
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Děti, které se v té době narodily se značným postižením, byly usmrceny. S příchodem

křesťanství vznikají první útulky pro děti a lidi s postižením. V antice byli lidé

s handicapem přijímáni a uznáváni. Na rozdíl od antiky, byli ve středověku nemocní či

postižení považováni za posedlé (Matoušek, 1999).

Na konci sedmnáctého století jsou duševně nemocní ze společnosti vylučováni.

Zřizují se první velké ústavy, které jsou určeny pro mentálně postižené, pro kriminální

osoby, ale i pro chudé. Osmnácté století je také považováno jako významné. V té době již

nezakládá ústavy církev, nýbrž stát (Matoušek, 1999), který také zasahuje svými nároky do

vzdělávání dětí všech vrstev společnosti, bez ohledu na pohlaví a stav. V období

osvícenství přichází s dalším zásahem Marie Terezie, která se prostřednictvím reforem

zdravotnictví snaží zlepšit kvalitu života, protože aby se dosáhlo „blaha“, musí být občan

zdravý (Halířová, 2012).

Devatenácté století navázalo na předchozí století a také se významně podepsalo na

změně k postavení dítěte. „Do podoby dětství zde zasahuje průmyslová revoluce,


[…]


v jednom případě i ponižující kontroly, kdy se dívka musela každý večer svléknout a byla

prohlédnuta, zda si něco neudělala.

Krádeže řeší vychovatelky pravidelným povídáním o daném rizikovém jevu,

pohovorem a různými druhy trestů, převážně jde o zákazy na PC a TV. U starších dětí jsou

krádeže řešeny pohovorem a výhružkou, kde vychovatelky hrozí mládeži trestním řízením,

v krajním případě i vězením. Děti se shodují na tom, že byly pokárané, ale dostávají i

různé tresty. Jde o domácí práce, pozastavení kapesného, zákaz návštěvy rodiny a ani zde

není výjimkou fyzický trest.

Když se nějaké z dětí nebo mládeže začne vykazovat agresivním chováním,

vychovatelky se snaží ihned zasáhnout, uklidnit situaci a navodit vzájemnou komunikaci.

Mezi nejpoužívanější tresty patří snížení nebo pozastavení kapesného, zákaz PC a TV a

zákaz sladkostí. Když jsem vedla rozhovor s chlapcem, který se velmi často projevuje

agresivním chováním, uvedl, že ho při agresivním záchvatu vychovatelé a vychovatelky

často zavírají nebo posílají do pokoje, aby se uklidnil, popřípadě použijí fyzický trest, který

chlapec popisuje jako „pohlavek“. Poté následují tresty typu domácí práce, zákaz

vycházek, PC a TV.

Po výskytu sexuálně rizikového chování, které se objevilo u jednoho z chlapců,

byla situace řešena dle vychovatelek okamžitým pohovorem s ředitelem a s poškozeným.

Situace byla řešena zámky mezi skupinami, aby se k sobě daný jedinci nedostali,

zvýšeným dohledem nad dětmi a následným odborným zásahem. Dle informací od
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ostatních dětí byly nainstalovány také kamerové systémy. Výchovné strategie se u tohoto

rizikového chování shodují s výpovědí dítěte.

Mezi nejúčinnější strategie vychovatelky považují pohovory s dětmi, zákazy PC a

TV a zákazy vycházek. Vychovatelky preferují také kombinaci více výchovných strategií.

Velmi zajímavé mě přišlo porovnání účinných strategií vychovatelek a dětí. Dětem nejvíce

vadí tresty, kdy dostanou zákaz na TV a PC a zákaz vycházek. Účinné strategie se

s tvrzením dětí tedy shodují. Naopak neúčinnými strategiemi jsou pro děti domácí práce,

které děti přijímají a berou jakou součást svých povinností.

Osobnost vychovatele

Z rozhovorů vychovatelek vyplývá, že vzdělání i zkušenosti neboli teorie a praxe

jsou na stejné úrovni, protože spolu tyto pojmy navzájem souvisí. Vychovatelka by měla

být dle výpovědí vnímavá, empatická a samozřejmě by si měla umět stát za svým, aby

měla před dětmi dostatečnou autoritu.

Dle vychovatelek jsou ženy – vychovatelky vhodnější k menším dětem a k dívkám,

naopak muži – vychovatelé jsou žádoucí spíše k chlapcům, protože mívají větší autoritu.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala prevencí a výchovnými strategiemi

vychovatelek ve vybraném dětském domově, kde jsou děti, u kterých se vyskytuje rizikové

chování. Především se jednalo o disociální a agresivní chování, krádeže, sebepoškozování,

záškoláctví a útěky.

Příčiny vzniku rizikového chování jsou u dětí v dětském domově různorodé.

Zpravidla za to však můžou sociální, psychologické nebo biologické faktory (Theiner,

2007). Dle tvrzení vychovatelek se domnívám, že nejčastější příčinou jsou však faktory

sociální, za které může „nefunkční rodina“, která často přispívá k rozvoji poruch chování

dítěte. V dětském domově je u části mladších dětí rizikové chování zapříčiněno také

psychologickými faktory, kde je rizikovou oblastí hyperaktivita s poruchou pozornosti.

Prevence je každá výchovná, vzdělávací, zdravotní, sociální, nebo jiná intervence,

která se snaží předcházet, popřípadě zmírnit rizikové chování (Miovský, 2010). Jako

významnou metodu prevence považuji komunikaci s dětmi o daném rizikovém jevu.

Dětský domov se řídí minimálním preventivním programem a prevence je zde realizována

pořádáním krátkých besed o rizikových jevech, kulturními akcemi a částečnou organizací

volnočasových aktivit. Smysluplné trávení volného času je dle mého názoru nezbytnou

součástí prevence. Dítě aktivně tráví svůj volný čas, umí o něm rozhodovat a má možnost

rozvíjet se v oblastech, které ho baví. Tím se zmenšuje i pravděpodobnost, že se dítě

zaplete s rizikovými jedinci či skupinou.

V případě, že se rizikové chování v dětském domově vyskytne, je řešeno

výchovnými strategiemi. Mezi nejúčinnější výchovné strategie patří v dětském domově

zákazy vycházek, PC a TV, což potvrzují také děti. Vychovatelky výchovné strategie často

kombinují, aby byly co nejefektivnější. Bohužel zde není výjimkou ani fyzický trest, který

se objevuje ve výpovědi několika dětí.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit co nejvíce informací o prevenci a výchovných

strategiích vychovatelek při výskytu rizikového chování. V práci jsou podrobně popsány

výchovné strategie u disociálního a agresivního chování, krádeže, sebepoškozování,

záškoláctví a útěků. Domnívám se, že se mi cíl práce podařil splnit.

Bakalářská práce by se mohla dále rozvíjet v oblasti výchovných strategií, kde by

bylo zajímavé porovnání rozhovorů vychovatelek s vychovateli. Popřípadě porovnání
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s jiným dětským domovem. Práce by mohla být přínosná i pro ostatní vychovatelé, kteří se

ve své práci setkávají s rizikovým chováním.
