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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:

Výběr tématu studentky Kateřiny Kolínové hodnotím v kontextu aktuální situace ve speciální
pedagogice (etopedii) jako velmi přínosné. Zabývat se přístupy k řešení a k předcházení
rizikových projevů v chování děti v ústavních zařízení považuji za smysluplné a důležité pro
speciálně pedagogickou teorii i praxi. Slečna Kolínová přistoupila ke zpracování textu
zodpovědně a předkládá poctivě zpracovanou práci přinášející několik zajímavých poznatků,
které mohou dále podpořit odbornou diskuzi na dané téma. Jako vedoucí práce musím
konstatovat, že se autorka dostala do časové tísně při finalizaci textu, čímž se nevyhnula určité
zkratkovitosti v některých částech práce a drobných pochybením. Jako celek ale práci vnímám
pozitivně a cíle práce považuji za naplnění. Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) práce by určitě mohla být kritizována za některé metodologické nedostatky. Výzkumné
otázky č. 4 a 5. by bylo lépe formulovat lehce jinak. Uvítal bych hluší popis charakteristiky
respondentů. Z dat získaných rozhovory by se podle mého názoru dalo vytěžit mnohem více,
vzhledem k tomu, že se jedná o autorčin první text tohoto typu, ale považuji práci za solidně
zpracovanou.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V práci se objevují drobné formální prohřešky proti pravidlům tvorby odborného texu, které
zřejmě pramení z nedostatku času při finalizaci textu. Nové kapitoly nezačínají na samostatné
stránce, v anotaci chybí předepsané údaje.
b) Třetí stupeň prevence (viz. str. 42) se nenazývá tericální, ale terciární.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká opatření by autorka navrhla pro zvýšení kvality primární prevence v zařízení ÚV a OV?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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